
��
��
��
��
��
��

Corresponde a Expediente N° 4764/00/2017 
 

Tandil, 18 de mayo de 2017. 
 
Visto: Que la Delegada Municipal de María Ignacia Vela 

gestiona un subsidio para el Centro Social Velense para financiar gastos del encuentro de 
Baby Fútbol. 

 
Considerando: Que al respecto se ha expedido la Contadora 

General y el Director de Presupuesto. 
 
 

Por todo ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
 
Artículo 1°: Autorízase a Contaduría General a extender orden de pago a favor del Centro 
Social Velense – Personería Jurídica 7070, por la suma de Pesos seiscientos ($ 600,00), en 
concepto de subsidio con cargo de rendición de cuentas para financiar gastos del torneo de 
Baby Futbol. 
 
Artículo 2°: La erogación a producirse será imputada a la partida 5.1.7.0 “Transferencias a 
otras instituciones culturales y sociales sin fines de lucro”, dentro de la clasificación 
institucional 1 – Sector Público Municipal no Financiero, 1.1. – Administración Municipal, 
1.1.1. – Administración Central, 1.1.1.01. - Departamento Ejecutivo, 1.1.1.01.03 – Secretaría 
de Gobierno, Programa 16 - Desarrollo Deportivo, Actividad 02 – Administración y 
Coordinación, del Presupuesto de Gastos vigente. 
 
Artículo 3º: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Economía y 
Administración. 
 
Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, pase a la Secretaría de Economía y Administración, 
Contaduría General y oportunamente archívese. 
 
N°: 1554/17.  
 

 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

Corresponde a Expte. Nº 12188/07/2016 
Tandil, 18 de mayo de 2017. 

 
Visto: Que el Notario Marcos María Badillo ha realizado una 

certificación de autenticidad de las muestras fotográficas referida al avance de la obra 
“Colector Aliviador Centro” y la adquisición de materiales para obras de infraestructura 
(medidores). 

Considerando: Que corresponde abonar los honorarios 
profesionales correspondientes. 

Que al respecto se han expedido el Director de Presupuesto y la 
Contadora General. 

 
Por todo ello, en uso de sus facultades 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 
D E C R E T A 

 
Artículo 1º: Autorízase a Contaduría General a extender orden de pago a favor del Notario 
Marcos María Badillo – CUIT 20-29154896-3, por la suma de Pesos tres mil ochocientos 
setenta ($ 3.870,00), en concepto de honorarios profesionales por la certificación de 
autenticidad de las muestras fotográficas referidas al avance de la obra “Colector Aliviador 
Centro” y la adquisición de materiales para obras de infraestructura (medidores). 
 
Artículo 2º: La erogación será imputada a la partida 3.4.9.0. “Servicios técnicos y 
profesionales – Otros”, dentro de la clasificación institucional 1 – Sector Público Municipal no 
Financiero, 1.1. – Administración Municipal, 1.1.1. – Administración Central, 1.1.1.01. – 
Departamento Ejecutivo, 1.1.1.01.05. – Secretaría de Planeamiento y Obras Públicas, 
Actividad 01 – Administración de Obras y Servicios Públicos, Subactividad 01 – Conducción y 
Administración, del Presupuesto de Gastos vigente. 
 
Artículo 3º: El presente decreto será refrendado por el Sr. Secretario de Economía y 
Administración. 
 
Artículo 4º: Regístrese, comuníquese, pase a la Secretaría de Economía y Administración, 
Contaduría General y oportunamente archívese. 
 
Nº:1555/17. 

 
 
 



 

 

Corresponde a Expediente Nº 16449/00/2016 
 

Tandil, 18 de mayo de 2017. 
 
Visto: Lo dispuesto por el artículo 84º de la Ordenanza Nº 

15063, el artículo 10º de la Ordenanza Nº 10842, modificatoria de la Ordenanza Nº 8778, y 
concordantes de la Ordenanza Fiscal vigente.  

 
Considerando: La documentación presentada y los informes 

producidos por la Unidad de Habilitaciones y por la Dirección de Ingresos Públicos. 
Que el artículo 84º apartado II) de la Ordenanza Fiscal vigente 

establece que en los casos de cesión en cualquier forma que implique una modificación en la 
titularidad de la habilitación, existe la obligación formal de denunciar dicho cambio de 
titularidad y abonar los Derechos de Oficina, debiendo el Departamento Ejecutivo dictar 
resolución al efecto.  

 
Por todo ello, en uso de sus facultades 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 
D E C R E T A 

 
Artículo 1°: Dispónese la transferencia de la habilitación municipal del comercio inscripto 
con el rubro “supermercado – venta de leche y derivados lácteos – venta de bebidas con y 
sin alcohol – venta de artículos de limpieza y uso doméstico – carnicería – panadería – frutas 
y verduras – carbón, leña y gas envasado – tabaco y cigarrillos – helados envasados” 
compatible según uso de suelo con el rubro del artículo 12º de la Ordenanza  Impositiva 
Vigente “venta al por menor en supermercados de entre 241 m ² y 899 m ²,con predominio 
de productos alimenticios y bebidas” ubicado en la calle Darragueira Nº 1799, cuenta de 
Tasa Unificada de Actividades Económicas Nº 24377/000, a nombre de Verna Nicolás 
Leandro –Barragan Nilda Isabel S.H.- CUIT 30-71149512-2, a favor de Verna Nicolás Leandro 
- CUIT 20-30379276-8, declarando como fecha de transferencia el 31 de agosto de 2015. 
La aplicación de dicho rubro se realiza en razón del Decreto Reglamentario Nº 1667/2016. 
 
Artículo 2°: Comuníquese a al Sr. Nicolás Leandro Verna que se encuentra sujeto al 
cumplimiento de todas las obligaciones formales y materiales establecidas por las 
ordenanzas vigentes, o las que en el futuro las reemplacen, bajo apercibimiento de multa en 
caso de incumplimiento, conforme a lo dispuesto en la Ordenanza Impositiva 2016. 
 
Artículo 3°: El presente decreto será refrendado por el Sr. Secretario de Economía y 
Administración 
 
Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, dese al Boletín Municipal, pase a la Secretaría de 
Economía y Administración, Dirección de Ingresos Públicos, Dirección de Rentas y finanzas, 
Unidad de Habilitaciones, Dirección General de Inspección y Habilitaciones, y oportunamente 
archívese. 
Nº: 1556/17. 



 
 

 

 
 
  
 
 
Tandil, 18 de mayo de 2017 
 
VISTO:  

Que por expediente Nº 2872/00/2017 tramitó el llamado a 

Licitación Pública nº 13-01-17 para la obra de “Cruce Cloacal Ruta 30 Zona P.I.T.”; y 

 
 

CONSIDERANDO: 
 
 

Que el decreto Nº 524/17 procedió a llamar a Licitación Pública Nº 

13-01-17. 

Que con fecha 05-04-2017 la Comisión de Apertura procedió a la 

apertura de los sobres 1 y 2 de las ofertas presentadas en el tiempo, lugar y forma 

indicados en el art. 2º del dto. Nº 524/17, acto éste al que concurrieron los oferentes 

Tregar Ingeniería S.R.L. y Salvi Osvaldo y Salvi Pablo S.H. 

Que la Comisión de Preadjudicación, aconseja adjudicar la oferta 

básica obligatoria de la empresa SALVI OSVALDO Y SALVI PABLO S.H. para la 

obra “Cruce Cloacal Ruta 30 Zona P.I.T.”. 

Que en atención a ello, resulta necesario el dictado de este acto 

administrativo. 

 
 

Por todo ello: 

EL INTENDENTE MUNICIPAL de TANDIL 

DECRETA 

 

Artículo 1º: Adjudícase la Licitación Pública Nº 13-01-17 para la obra de “Cruce 

Cloacal Ruta 30 Zona P.I.T.” a la empresa SALVI OSVALDO Y SALVI PABLO S.H., 

por el monto total de $ 1.324.000,00 (Pesos Un millón trescientos veinticuatro mil) 

conforme su oferta básica obligatoria. 

Artículo 2º: Intimar a la empresa Salvi Osvaldo y Salvi Pablo S.H. para que dentro del 

plazo de siete (7) días hábiles de notificada, acredite, el cumplimiento de las exigencias 

previstas en los arts. 28º, 31º y 32ºdel Pliego de Bases y Condiciones Legales 

Generales. 



 
 

 

 

 

Artículo 3º: El presente Decreto será refrendado por el Sr. Jefe de Gabinete de 

Secretarios de la Municipalidad de Tandil. 

Artículo 4º: Regístrese, comuníquese, dese al “Boletín Municipal”. Tomen nota la 

Dirección de Compras y Suministros, Secretaría de Planeamiento y Obras Públicas, 

Secretaría de Legal y Técnica, Dirección de Asuntos Legales, Secretaría de Economía y 

Administración, Contaduría General, Dirección Gral. de Obras Sanitarias, 

oportunamente archívese.-  

Nº: 1557/17. 

 

 

IN
TE

ND
EN
CI

A M
UNICIPAL DE

TAN
D
IL

DEPARTAMENTO EJ

EC
UT

IV
O

Dr MIGUEL A. LUNGHI
Intendente Municipal

Ing. MARIO CIVALLERI
Jefe de Gabinete de Secretarios



 

Corresponde a Expediente Nº 4366/00/2017 
 

Tandil, 18 de mayo de 2017. 
 
Visto: Que por el presente se tramita un subsidio a favor de la 

Asociación Cooperadora de la Escuela de Concentración Nº 3 de Azucena, para financiar el 
corte de pasto de los patios de la escuela. 

 
Considerando: Que al respecto se han expedido por la 

Contadora General y el Director de Presupuesto. 
 

 
Por todo ello, en uso de sus facultades 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 
D E C R E T A 

 
Artículo 1°: Autorízase a Contaduría General a extender orden de pago a favor de la 
Asociación Cooperadora de la Escuela de Concentración Nº 3 de Azucena, por la suma de 
Pesos dos mil quinientos  ($ 2.500,00), en concepto de subsidio con cargo de rendición de 
cuentas, para financiar el corte de pasto de los patios de la escuela. 
 
Artículo 2°: La erogación respectiva se imputará a la partida 5.3.6.0. “Transferencias a los 
gobiernos provinciales para financiar gastos corrientes”, dentro de la clasificación 
institucional 1 – Sector Público Municipal no Financiero, 1.1. – Administración Municipal, 
1.1.1. – Administración Central, 1.1.1.01. – Departamento Ejecutivo, 1.1.1.01.03. – 
Secretaria de Gobierno, Programa 35 – Educación, Actividad 02 –Apoyo a la Educación 
General Básica, del Presupuesto de Gastos vigentes. Fuente de financiamiento 132 – 
Recursos Afectados de Origen Provincial, Rubro de afectación 17.5.01.53). 
 
Artículo 3°: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Economía y 
Administración. 
 
Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, pase a la Secretaría de Economía y Administración, 
Contaduría General y oportunamente archívese. 
 
N°: 1558/17. 
 
 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

Corresponde a Expte. Nº 12188/06/2016 
Tandil, 18 de mayo de 2017. 

 
Visto: Que el Notario Marcos María Badillo ha realizado una 

certificación de autenticidad de las muestras fotográficas referidas al avance de las obras 
“Colector Aliviador Centro” y “Adquisición de materiales para Obras de Infraestructura – 
Medidores”. 

Considerando: Que corresponde abonar los honorarios 
profesionales correspondientes. 

Que al respecto se han expedido el Director de Presupuesto y la 
Contadora General. 

 
Por todo ello, en uso de sus facultades 

EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 
D E C R E T A 

 
Artículo 1º: Autorízase a Contaduría General a extender orden de pago a favor del Notario 
Marcos María Badillo – CUIT 20-29154896-3, por la suma de Pesos tres mil ochocientos 
setenta ($ 3.870,00), en concepto de honorarios profesionales por la certificación de 
autenticidad de las muestras fotográficas referidas al avance de las obras “Colector Aliviador 
Centro” y “Adquisición de materiales para Obras de Infraestructura – Medidores”. 
 
Artículo 2º: La erogación será imputada a la partida 3.4.9.0. “Servicios técnicos y 
profesionales – Otros”, dentro de la clasificación institucional 1 – Sector Público Municipal no 
Financiero, 1.1. – Administración Municipal, 1.1.1. – Administración Central, 1.1.1.01. – 
Departamento Ejecutivo, 1.1.1.01.05. – Secretaría de Planeamiento y Obras Públicas, 
Actividad 01 – Administración de Obras y Servicios Públicos, Subactividad 01 – Conducción y 
Administración, del Presupuesto de Gastos vigente. 
 
Artículo 3º: El presente decreto será refrendado por el Sr. Secretario de Economía y 
Administración. 
 
Artículo 4º: Regístrese, comuníquese, pase a la Secretaría de Economía y Administración, 
Contaduría General y oportunamente archívese. 
 
Nº: 1559/17. 
 

 
 



Corresponde a Expte. Nota  N° 5156/00/2017 
 

Tandil, 18 de mayo de 2017. 
 
Visto: Que el Sr. Juan Ignacio Reyes – DNI 29.754.593 abonó 

por error la suma de $ 275,50 mediante liquidación de pago Nº 9-0105068-9. 
 
Considerando: Que al respecto se han expedido la Sub 

Contadora General. 
 
 

Por todo ello, en uso de sus facultades 
EL INTENDENTE MUNICIPAL DE TANDIL 

D E C R E T A 
 
Artículo 1°: Autorízase a Contaduría General a extender orden de devolución a favor del Sr. 
Juan Ignacio Reyes – DNI 29.754.593 por la suma de Pesos doscientos setenta y cinco con 
cincuenta centavos ($ 275,50), en concepto de devolución por pago erróneo ingresado por 
liquidación de pago Nº 9-0105068-9. 
 
Artículo 2°: La erogación a producirse será imputada a la Cuenta 12.6.03. “Otras Multas”  
por la suma de $ 270,00 y a la Cuenta 12.2.12.00 “Derechos de Oficina” por la suma de         
$ 5.50, dentro de la clasificación 1 – Sector Público Municipal no Financiero, 1.1. – 
Administración Municipal, 1.1.1. – Administración Central, 1.1.1.01. – Departamento 
Ejecutivo, 1.1.1.01.04. – Secretaría de Economía y Administración, del Cálculo de Recursos 
vigente. 
 
Artículo 3°: El presente decreto será refrendado por el Secretario de Economía y 
Administración. 
 
Artículo 4°: Regístrese, comuníquese, pase a la Secretaría de Economía y Administración, 
Dirección de Presupuesto, Contaduría General, Dirección de Rentas y Finanzas, y 
oportunamente archívese. 
 
N°:1560/17. 
 

 
 


